## LIBER II

### AD MARINUM TOMACELLUM

H201 v.1 Et fontis calidos amant Camoenae,  
 2 et Musae calidis aquis lavantur,  
 3 et Musae placidos colunt recessus,  
 4 et dulcis numeros amant Camoenae,  
 5 et Musae choreis, choris Camoenae  
 6 traducunt rapidos per antra soles ;  
 7 et soles rapidi tepent per antra,  
 8 dum Musae placidas agunt choreas,  
 9 dum mollis agitant choros Camoenae.  
 10 Nobis tristitiae gravesque curae  
 11 mulcendae numeris, Marine, et inter  
 12 ludendum cyathos. Bene ominemur,  
 13 Pax est Italiae futura ; pacem  
 14 et vina et choreae et Venus sequuntur,  
 15 hac et balnea lege sunt colenda :  
 16 assitis, Charites, seni jocanti,  
 17 assis, Sirmio, o insularum ocelle,  
 18 assitis, cineres Catulliani,  
 19 cantu dum senium levo molestum.  
 20 Ne tu, ne calidas, Marine, thermas  
 21 intres cum tenera senex puella :  
 22 nil habet socium senex puellae,  
 23 a sene omnimodis puella differt.  
 24 Pro thermis paterae et merum, lagena

25 astet pro tenera tibi puella,  
 26 astet Melphiaci cadus lyaei.  
 27 Thermae nam juvenes decent, tabernae  
 28 Lenaeae invalidos senes. Is ipse es  
 29 arens, frigidulus, minutulusque,  
 30 cui pendet cucumis rigentque venae,  
 31 quae bacchum sitiunt madentiosem.  
 32 Amabo, puer, hos minutiores  
 33 irrorata calices ; Marine, sume ;  
 34 nam quotquot calices tibi propinas,  
 35 tot divos facies tibi propinquos :  
 36 haec sunt deliciae, haec senum voluptas.

#### AD ELISIUM GALLUTIUM

H2\_02 v.1 Blandis versibus, Elisi, jocamur,  
 2 blandis concinimus sonis amores,  
 3 et blandis animum modis levamus.  
 4 Mirum ? Blandus Amor, Cupido blandus,  
 5 et blandus Jocus est Leposque blandus,  
 6 sunt blandae et Charites Venusque blanda,  
 7 blandis templa deum sonis adimus,  
 8 et blandis precibus Jovem precamur,  
 9 lux blandissima temporum magistra.  
 10 Vale, saeve rigor, severitasque,  
 11 vale, durities Catoniana :  
 12 nil, blandum nisi, quaerit voluptas.  
 13 Tete si mihi, cara Fanniella,  
 14 in molli sociam dabis cubili,  
 15 in nostro venias sinu fovenda,  
 16 sic istaec tibi suxerim labella,  
 17 sic istas tibi suxerim papillas,  
 18 sic omnem tibi sanguinem resugam,  
 19 ut matri redeas dolor querenti,  
 20 ut quae te peperit nec ipsa norit  
 21 sucto gutture, pressulis labellis,  
 22 sucto pectore, sicculis ocellis.  
 23 Ac, ne pallia sint molesta nobis,  
 24 nudis corporibus cienda pugna,  
 25 nudo pectore, nudulis papillis,  
 26 nudo pectine, nudulisque coxis,  
 27 et nudis pedibus, genuque nudo ;  
 28 ac si fert patulis furor fenestris,  
 29 nulla ut vulnera in irritum petantur,  
 30 ut nulli in vacuum ferantur ictus.

#### DE ANDREA CONTRARIO

H2\_03 v.1 Dilexit juvenem Thalia, quem nunc  
 2 senem candida diligit Sophia ;  
 3 monstravit juveni Thalia cantum,  
 4 nunc seni sapientiam Sophia ;  
 5 cantavit juvenis modos Thaliae,  
 6 nunc senex sapientiam reponit.

7 O felix juvenis, senexque felix,  
 8 Contrari, o juvenem, o senem beatum,  
 9 quem doctus puerum erudivit Aon,  
 10 nunc senem erudiunt graves Athenae,  
 11 casto pectore, moribusque castis.

DE FOCILLAE PUELLAE OCELLIS

H2\_04 v.1 In tuis Amor insidens ocellis  
 2 mira coepit ab arte vulnerare,  
 3 nec suetas pharetra jacit sagittas,  
 4 nec tendit veterem recurvus arcum,  
 5 sed, cum lumina paetulosque ocellos  
 6 huc illuc agis et subinde rides,  
 7 istis utitur ille tunc sagittis,  
 8 istis corda quatit feritque amantum.  
 9 Isti spicula sunt facesque ocelli ;  
 10 quoscumque aspicias ipsa, vulnerantur.  
 11 Omnes vulnerat, aspicias quot ipsa,  
 12 omnes ustulat, ipsa quos tueris ;  
 13 isti sunt oculi faces Amoris.  
 14 At tu, ne pereas tuis ocellis,  
 15 in te neu propriis Amor sagittis  
 16 utatur, speculum, Focilla, vita,  
 17 ne, te cum in speculo vides probasque,  
 18 ex ipso speculo nigrisque ocellis  
 19 excussas Amor ingerat sagittas,  
 20 atque urare tuis misella flammis,  
 21 sit tibi et speculum, fuit quod olim  
 22 Narcisso vitrei figura fontis.

AD FOCILLAM, DE CAPILLIS AD FRONTEM SPARSIS

H2\_05 v.1 Quid sparsam digito comam reponis,  
 2 effusumque vage legis capillum ?  
 3 Anne ut excrucies, Focilla, amantem ?  
 4 Ut perdas miserum senem, puella ?  
 5 Ne tu ne, mea, collige, evagari  
 6 ad frontem sine, diffluat capillus  
 7 circum tempora ventiletque crinis,  
 8 auram qui pariat, faces ut ipsas,  
 9 blandis quas jacularis ex ocellis,  
 10 succendas agitans et huc et illuc,  
 11 extinctum ut revoces senis calorem.  
 12 Jam tu jam, mea, collige et repone,  
 13 crinem contege, subliga et capillum,  
 14 auram ne citet, exciatque flammis,  
 15 quae nostrum prope pectus ustularunt.  
 16 Vos, o vos, tenerae, precor, puellae,  
 17 quae myrtos et amaracum rigatis,  
 18 hoc vos, hoc miserum rigate pectus,  
 19 imis quod procul ardet ab medullis :  
 20 en flammis simul, en simul sagittas  
 21 ipsae cernitis ; hoc rigate pectus ;

22 et flammis simul, et simul sagittas  
23 ipsae extinguite et usque subrigate.

AD ANTONIUM GALATEUM

H2\_06 v.1 Inter Socraticos licet libellos  
2 atque inter studium decet sophiae  
3 miscere et teneros, amice, lusus,  
4 o novem Galatee lux sororum,  
5 atque idem Oebalii decus Galesi.  
6 Quare nec medicos lacus, nec hortos  
7 Baianos fuge, myrteumve litus.  
8 Myrtos nam Maro, balneas et inter  
9 Aeneam cecinit, petit profundi  
10 Ditis dum ostia, dum parentis umbras,  
11 et prolis seriem accipit futurae ;  
12 myrtos et Cicero tuus frequentans  
13 fontisque et celebris agros Sibyllae  
14 ornavit Latium potente lingua,  
15 detraxit spolia Atticae et Camoenae ;  
16 has Marcus coluit pater senatus,  
17 terrarum et dominus, parensque Romae,  
18 atque omnis sapientiae magister.  
19 Has cole et, Galatee ; nam severam  
20 quandoque et jocus addecet sophiam,  
21 et ludit sapiens, dies et ipsi  
22 et soles variant, itemque lunae,  
23 est et tristitiae lepor levamen,  
24 Baianis lepor et levamen undis.

AD FOCILLAM, DE COHIBENDIS OCULIS

H2\_07 v.1 Lascivos cohibe, Focilla, ocellos,  
2 ne perdas miseros videndo amantes ;  
3 summissos nec habe, Focilla, ocellos,  
4 ne perdas miseros pudendo amantes ;  
5 iratos quoque comprimas ocellos,  
6 ne perdas miseros minando amantes ;  
7 ne sponde faciles benigne ocellos,  
8 de spe ne perimas benigna amantes ;  
9 ne tingas lacrimis misella ocellos,  
10 luctu ne perimas misella amantes.  
11 Noli, crede, Focilla, crede, noli  
12 istos exerere, o Focilla, ocellos :  
13 isti quicquid agunt, Focilla, ocelli  
14 sunt incendia, sunt, Focilla, amantum,  
15 funus, crede, Focilla, sunt amantum.

AD FOCILLAM

H2\_08 v.1 Si rides, veneres, Focilla, rides,  
2 si cantas, veneres, Focilla, cantas,

3 et saltans veneres, Focilla, saltas ;  
 4 demum sunt veneres, Focilla, quicquid  
 5 ludisque et loqueris, facisque, agisque.  
 6 At cum nudula lectulo recumbis  
 7 inter delicias libidinesque,  
 8 tunc non es veneres, Venus sed ipsa,  
 9 Venus, ne dubita, Focilla, tunc es.

## AD FRANCISCUM PUCCIUM

H2\_09 v.1 Quid fontes calidos nemusque Avernum,  
 2 Pucci, quid medicos petis recessus ?  
 3 Baianos habitant sinus amores,  
 4 Baianum veneres colunt recessum,  
 5 Baianis Charites aquis foventur.  
 6 Adversis cupis an deis valere,  
 7 iratas tibi et excitare Baias ?  
 8 Quin, Pucci mihi care, care Musis,  
 9 cum primis Veneri Cupidinique  
 10 hoc sis, hoc age pro tua salute :  
 11 unam Sulpitiam precare, et uni  
 12 rem sacram facias, roges et unam,  
 13 stillet de roseis tibi labellis  
 14 tres ut ambrosiae benigna guttas,  
 15 spiret de teneris tibi papillis  
 16 afflatus totidem fragrantis aerae,  
 17 his risum adjiciat benigniorem.  
 18 Sic a Sulpitia salus petenda est,  
 19 uno quam liceat tamen parare  
 20 furtim basiolo repente raptio,  
 21 demorsis labiis, et ore hiulco,  
 22 spirantisque animae reflante flore.  
 23 Sic fient tibi balneae salubres :  
 24 una in Sulpitia salutis est spes.

## AD CONSTANTIAM

H2\_10 v.1 Insedere tuis apes labellis ;  
 2 in labris residens tuis Melissa  
 3 Hyblaeum liquat Atticumque rorem,  
 4 quem stillent Venus ipsa Gratiaequae.  
 5 O qui Castalios lacus, poetae,  
 6 quique et Thespiadum sititis amnes,  
 7 hinc et Castalii lacus liquores,  
 8 hinc et Thespiadum petatis undas,  
 9 has Constantia mollibus labellis  
 10 instillat, quibus Atticae Camoenae  
 11 rorarunt venerem suam charimque,  
 12 quae Musis comes et comes poetis.

## AD FOCILLAM

H2\_11 v.1 In somnis tenerum mihi labellum  
 2 offers dum male, suaviorque utrumque,  
 3 decursim lacrimae tibi exciderunt,  
 4 et largo faciem madore tinguis ;  
 5 atque has dum lacrimas madenti ab ore  
 6 detergo simul et simul relingo,  
 7 surreptim mihi mordicusque linguam  
 8 exceptam rapis obterisque dente.  
 9 Mox risum lacrimis jocosque miscens :  
 10 "Haec nos ludicra imaginesque noctis,  
 11 has, inquis, simul in die vicissim  
 12 et veras faciamus et probemus."  
 13 His te in iudicium voco fidemque :  
 14 en linguam tibi, porge mi labella.

## AD FOCILLAM

H2\_12 v.1 Ni reddis mihi vitreos ocellos,  
 2 caecae praesidium meae senectae,  
 3 an est, cur ego non tuis papillis  
 4 manus injiciam, trahamque prensas  
 5 usque ad basiolum, supina quod des,  
 6 quod des ipsa supina, quod supina  
 7 cervice excipias, quod ore hiulco,  
 8 quodque ipse eripiam tibi supinus ?  
 9 Atque illud moneo, supina vites,  
 10 ne lapsis pedibus ruas repente,  
 11 aut in scriniolo renisa restes.  
 12 Nam nec sat fuerit vocare matrem,  
 13 furtum aut reddere, supplicemve flere ;  
 14 sed nudo (mihi crede) crure, coxa,  
 15 nudo pectine et usque ad umbilicum  
 16 senem perpetiere verpulentum ;  
 17 et clames volo : "Reddo, reddo, reddo ! "  
 18 pro quo sic ego : "Subdo, subdo, subdo."

## AD FOCILLAM

H2\_13 v.1 Promissum mihi suavium dedisti,  
 2 quod mox, dum repetis revendicatum,  
 3 clauso in scriniolo obserans locasti.  
 4 Nunc furto quereris subinde plorans  
 5 subreptum tibi. Ne, puella, ne fle ;  
 6 vel triplex tibi suavium rependam,  
 7 unam si mihi lacrimam repones.

## AD FOCILLAM

H2\_14 v.1 Lascivos male temperas ocellos,  
 2 nec nostrae miseret tamen senectae.

3 Quantum vis juvenes ama foveque,  
 4 dum ne me fugias senem, puella ;  
 5 atque hos atque alios ames licebit,  
 6 dum ne me abjicias, puella, amantem.  
 7 Nolo delicias libidinesque,  
 8 amisi venerem libidinemque,  
 9 lascivos oculos volo, precorque.  
 10 Lascivos quotiens reflectis in me,  
 11 et rides simul et doles, ocellos,  
 12 inspiras juvenis mihi vigorem ;  
 13 quin omnem simul exuo senectam,  
 14 si ter blanda, Focilla, suaviaris,  
 15 si linguam tenero bis ore sugis,  
 16 si collo quoque complicata pendes.

AD FRANCISCUM PUDERICUM

H2\_15 v.1 Quid Baias, Puderice, quidve fontis  
 2 suspiras tepidos, amoris expers ?  
 3 Baias nam Veneres, Cypro relictas,  
 4 relictis Charites procul Cytheris,  
 5 desertis simul Uriis vetustis,  
 6 migrarunt, Amor et migravit una,  
 7 et blandus Jocus, et tener Cupido,  
 8 altrixque et juvenum et senum Voluptas.  
 9 Quod si tu, Puderice, vina, coenas  
 10 suspiras, cupis et sales procaces,  
 11 nimirum Capimontii recessus  
 12 praestent haec tibi, praestet et rosarum  
 13 cultrix Antiniana. Namque Baias  
 14 qui dulcis celebrant, ament necesse est.

AD FOCILLAM

H2\_16 v.1 Accedis quotiens sacras ad aedes  
 2 invisisque deos adisque templa,  
 3 tecum ne comitem, Focilla, Amorem  
 4 adducas moneo, domique clausum  
 5 servari in thalamo jube, caveque  
 6 ne divos hominesque Amore captos  
 7 ad rixam cieas vocesque ad arma,  
 8 et sis causa tuae volens rapinae.  
 9 Quid demens moneo ? Nec ipsa Amorem,  
 10 istis vulnerat usque qui ex ocellis,  
 11 invitum fugies, Amor nec ipse  
 12 tete deseret, aut comes relinquet,  
 13 regnum qui tenet in tuis ocellis.  
 14 Hos tu sed tenui, Focilla, velo  
 15 compressos tege molliterque vesti,  
 16 nubemque objice tenuiore vitta,  
 17 flammam ne jaculentur et sagittas.  
 18 Sic et calfacies, Focilla, amantes,  
 19 non ures tamen impotente flamma.  
 20 Quid tum, quid misero seni, calor quem

21 jam jam destituit, Focilla, fiet ?  
 22 Fiet quid misero seni, Focilla,  
 23 quem frigus prope congelavit omnem,  
 24 cui longe est opus ustulante flamma ?  
 25 Jam furtim misero reclude velum,  
 26 obliquis refice et, Focilla, ocellis,  
 27 furtivo et refove senem calore,  
 28 quo primam referet vigor juventam.

## AD FOCILLAM

H2\_17 v.1 E risu in lacrimas, Focilla, vertis,  
 2 avertis quotiens gravata ocellos ;  
 3 in risum e lacrimis, Focilla, mutas,  
 4 convertis quotiens benigna ocellos,  
 5 quis pacem geris et geris duellum,  
 6 quis et tristitiamque gaudiumque.  
 7 Cur, o cur tenebrae repente abortae ?  
 8 Cur lux destituit, dies nigrescit ?  
 9 Objecitne oculis Focilla velum,  
 10 et lucem obvolvitur tegente vitta ?  
 11 O jam detege, jam, Focilla, velum,  
 12 et vittam remove, et reclude ocellos,  
 13 quis lucem simul et diem ministras,  
 14 et lucem pariter diemque redde.

## AD PETRUM SUMMONTIUM

H2\_18 v.1 Ducit dum choreas Neaera, linquunt  
 2 et prata et virides agros Napaeae ;  
 3 pulsat dum citharam Neaera, currunt  
 4 ad plectrum Dryadesque Oreadesque ;  
 5 cantat dum ad numeros Neaera, cultae ad  
 6 cantum Naiades ruunt frequentes ;  
 7 miscent hinc thiasos. Neaera ducit,  
 8 et ducit simul et canit ; canenti  
 9 assurgit nemus assonantque ripae,  
 10 et litus resono fragore plaudit ;  
 11 plaudit caeruleis Avernis undis,  
 12 Gaurus de specula superbus alta  
 13 diffundit violas, rosas, cyperos  
 14 et myrti teneros thymique flores,  
 15 una et balnea consonant Neaeram.  
 16 Dic, o dic, age, Petre, quae voluptas,  
 17 quae mens tum tibi ? Non beatus esse,  
 18 non diis persimilis tibi videris ?  
 19 Quid, cum de Charitum manu capillum  
 20 ornata ambrosiae et comam liquore,  
 21 in te dulciculis tuens ocellis,  
 22 in te lacteolo sinu refusa,  
 23 instillat placidum tibi venenum  
 24 et vultu, et labiis, et ore hiulco,  
 25 an non invideant dii tibi ipsi ?  
 26 Non quod dii dederint, dedit Neaera,

27 indicas etiam ut diis duellum.

PETRUS SUMMONTIUS AD NEAERAM

H2\_19 v.1 Stillant de roseis tibi labellis  
 2 Hyblaei simul Atticique rores,  
 3 spirant de niveis tibi papillis  
 4 una Corytii Syrique odores,  
 5 vernos et Zephyros recentem et auram  
 6 afflas ambrosio, Neaera, ab ore ;  
 7 tecum ergo Syriam, Neaera, Hymetumque  
 8 ac defers Zephyri recentis auram ;  
 9 quin ipsas Charites, Neaera, et ipsam,  
 10 dum rides, Veneris refers figuram.  
 11 Istam sed remove, Neaera, dextram,  
 12 ne me, ne digitis, Neaera, mulce.  
 13 Istis articulis, sinistra et ista  
 14 quicquid contigeris, repente prurit,  
 15 et quicquid digito (ah miser, liquesco),  
 16 et quodcumque manu, Neaera, tractas,  
 17 imis intima pruriunt medullis.  
 18 Pruriturum digitis, Neaera, praefers,  
 19 pruriturum manibus, Neaera, misces,  
 20 prurigo tua dextera est, Neaera.

AD ANTONIUM GALATEUM MEDICUM

H2\_20 v.1 Gauranae, Galatee, te puellae  
 2 exspectant, calidis laves ut undis,  
 3 exspectat medicum salubre litus ;  
 4 laetentur medico jocante Baiae,  
 5 exsultent medico lavante thermae.  
 6 Qui risus tamen inde, qui cachinni,  
 7 senex herniolose, dum lavabis ?  
 8 Qui lusus tamen inde, qui lepores,  
 9 senex ventriculose, cum natabis ?  
 10 His nec te medicum dolere par est,  
 11 risus qui soleas ineptiores  
 12 ulcisci calido fluore ventri  
 13 injecto et liquidae madore malvae,  
 14 tum betae, atque oleo, et sale, atque melle.

AD PETRUM GRAVINAM

H2\_21 v.1 Mecum, si sapias, Gravina, mecum  
 2 Baias et placidos coles recessus,  
 3 quos ipsae et veneres colunt, et illa,  
 4 quae mentes hominum regit, voluptas.  
 5 Hic vina et choreae jocique regnant,  
 6 regnant et Charites facetiaeque,  
 7 has sedes Amor, has colit Cupido.  
 8 His passim juvenes puellulaeque

9 ludunt, et tepidis aquis lavantur,  
 10 cenantque, et dapibus leporibusque  
 11 miscent delicias venustiores,  
 12 miscent gaudia et osculationes,  
 13 atque una sociis toris foventur.  
 14 Has te ad delicias vocant Camoenae,  
 15 invitat mare myrteumque litus,  
 16 invitant volucres canorae, et ipse  
 17 Gaurus pampineas parat corollas,  
 18 quis cum dulciculae accubans Philenae  
 19 ad mensam calices madentiores  
 20 exsicces bibulus, citesque somnum.  
 21 Haec te, dum tenero in sinu quiescis,  
 22 dum lento caperis sopore, molli  
 23 amplexu foveat vocetque somnos  
 24 et cantu et numeris, strepente et aura,  
 25 componatque genis genas, et ori  
 26 os blanda admoveat, quiete et una  
 27 conjungat placidos et ipsa somnos.  
 28 Haec Baiae dederint tibi, Gravina,  
 29 haec capta illecebris tuis Philena,  
 30 his in deliciis ages beatus,  
 31 mecum dum placidos colis recessus.

INVITANTUR PUERI ET PUELLAE AD AUDIENDAS CHARITES

H2\_22 v.1 Ad myrtum, juvenes, venite, myrti  
 2 laetae dum Charites canunt sub umbra ;  
 3 ad myrtum, tenerae, simul, puellae,  
 4 ludunt dum Charites, venite, cultae ;  
 5 cantant dum Charites chorosque ducunt,  
 6 et sponsae et juvenes, favete linguis.  
 7 Indicit choreas Venus : puellae  
 8 immistae pueris agant choreas.  
 9 Indicit choreas Amor : juvenus  
 10 misti virginibus choros frequentent.  
 11 Libertas sua balneis tributa est ;  
 12 custodes abeant, senes valento ;  
 13 assint blanditiae ; valete, curae,  
 14 et rugae valeant severiores,  
 15 toto et litore perstrepant cachinni,  
 16 ipsa et balnea molliter susurrent  
 17 et lusus teneri et leves lepores.  
 18 Libertas jubet hoc, Venusque, Amorque.  
 19 Dum lux est, pueri puellulaeque,  
 20 exercete oculos simul procaces,  
 21 exercete jocos benigniores,  
 22 et suspiria grata blandiantur.  
 23 At dum nox silet et tegunt tenebrae,  
 24 in molli thalamo movete rixas,  
 25 amplexu in cupido ciete pugnas,  
 26 nullus sit lateri modus, pudorve,  
 27 certent oscula morsiunculaeque.  
 28 Libertas jubet hoc, Venusque, Amorque.  
 29 Nunc vos, nunc, tenerae, simul, puellae,  
 30 nobiscum, juvenes, simul, venusti,